
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547  7Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA 

GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87
28/12/17 a 
02/01/18

5,5 
(alimentação)CB PM RG 34616 ROBERTO 

SHERLOCK MORAES DA 
SILVA

57199080/1 660.460.412-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273521

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DAS PORTARIAS Nº 018, 019, 020, 
021, 022 e 023 TODAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017, PUBLICADA 
NO D.O.E N° 33.545 DE 25.01.2018 – Protocolo: 272646.
Onde se lê:
RESUMO DA PORTARIA Nº 018 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
RESUMO DA PORTARIA Nº 019 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
RESUMO DA PORTARIA Nº 020 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
RESUMO DA PORTARIA Nº 021 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
RESUMO DA PORTARIA Nº 022 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
RESUMO DA PORTARIA Nº 023 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

Leia-se:
RESUMO DA PORTARIA Nº 018 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
RESUMO DA PORTARIA Nº 019 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
RESUMO DA PORTARIA Nº 020 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
RESUMO DA PORTARIA Nº 021 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
RESUMO DA PORTARIA Nº 022 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
RESUMO DA PORTARIA Nº 023 DE 24 DE JANEIRO DE 2018

Protocolo: 273448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
Constituir Comissão para atuar no Credenciamento nº. 001/2018, 
com vistas à composição de quadro reserva de prestadores de 
serviço no âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas 
físicas.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Edital de Credenciamento n°.001/2018 
– Processo Administrativo n°. 2018/24397, cujo objeto é 
composição de quadro reserva de prestadores de serviço no 
âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas físicas,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Credenciamento composta pelos 
seguintes servidores:
1. Edenilce Oliveira De Oliveira, Id.Funcional 5903373/4 - 
Presidente da Comissão;
2. Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos, Id.Funcional 
57222914/2– Apoio Pedagógico;
3. Heloisa Helena de Menezes Veiga Brito, Id.Funcional 
5715768/5- Apoio Psicológico;
4. Eugênia Sandra Pereira da Fonseca, Id.Funcional 5638232/8– 
Apoio de Assistência Social;
5. Anita Seixas Condurú, Id.Funcional 5925465/1 - Apoio 
Administrativo;
6. Lorena Magalhães Freire da Silva, Id.Funcional 5850851/2 - 
Apoio Administrativo.
Art. 2º Compete à comissão de Credenciamento a prática de 
todos os atos relativos às diferentes fases do Credenciamento, 
constantes no Edital de Credenciamento nº. 001/2018, em 
especial:
1. Examinar e decidir sobre os pedidos de impugnação e outras 

consultas referentes ao Credenciamento;
2. Receber os pedidos de inscrição dos interessados;
3. Conferir os documentos e emitir parecer técnico circunstanciado 
e individualizado por pretendente;
4. Avaliação Psicológica mediante entrevista;
5. Elaborar lista de credenciamento e classifi cação;
6. Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade 
superior, propondo a publicação das listas;
7. Receber, examinar e decidir sobre os pedidos de recurso;
8. Decidir sobre o descredenciamento das pessoas que 
descumprirem as obrigações constantes deste regulamento;
9. Receber denúncias e adotar as providências administrativas 
para efetivar as consequências delas decorrentes;
10. Resolver os casos omissos;
11. Conduzir os trabalhos da equipe de apoio.
Art. 3º É facultado à comissão de Credenciamento a solicitação 
de pareceres técnicos para subsidiar suas decisões;
Art. 4º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2018.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 273554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32 /2018 – DE 25 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/24690;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA, 
Id. Funcional nº1783/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretora de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
período de 14 de fevereiro a 14 de abril de 2018, referente ao 
triênio 01 de julho de 2012 a 30 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JANEIRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 273469

PORTARIA Nº 33/2018 – DE 25 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/344976;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor REGINALDO CONDE DE ALMEIDA 
FILHO, Id. Funcional nº 3252655/1, ocupante do cargo de 
Técnico D, lo tado na Coordenadoria de Frota de Veículos do 
Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 19 
de fevereiro a 20 de março de 2018, referente ao triênio 04 de 
maio de 2010 a 03 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JANEIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 273482

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2018
PROCESSO N PROC.2018/2261

CHAMADA PÚBLICA n.º. 017/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 02.01.2018
Vigência: 02.01.2018 a 02.01.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA:CLÍNICA DE NEFROLOGIA DE CASTANHAL LTDA
CPF nº. 10.014.927/0001-34
Endereço:Rua Inácio Coury Gabriel Filho, nº.419, bairro Saudade 
II, município CASTANHAL/PA,CEP:68.740-001
FONE: 90 3711-5953
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 273595

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
CONSIDERANDO, o teor do Memº nº 42/2017 da Gerência de 
Assistência Domiciliar, datado de 26/06/17 as fl s 01, relatos 
explícitos em Relatório do Programa ASSIST LAR as fl s 2 e, 
documentos juntados aos autos do Processo nº 2017/273439;
CONSIDERANDO, determinação superior, para abertura de 
Processo Administrativo as fl s 51, do Processo supracitado;
CONSIDERANDO, o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810/94 do 
RJU.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 3154769/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada no Núcleo de Planejamento, JOSÉ AUGUSTO QUARESMA, 
matrícula 6120288/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Procuradoria/Contrato e SANTANA 
PERDIGÃO RODRIGUES, matrícula 57234408/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerência de 
Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 273352

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2014/18791- IGEPREV
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 022/2014

Fica rescindido, o Termo de Contrato nº 022/2014, de acordo 
com o artigo 79, II da Lei 8.666/93, bem como a cláusula décima 
segunda do contrato Administrativo 022/2014,
advindo do processo 2014/18791. Celebrado entre o Instituto 
de Gestaão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV e a 
empresa PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA a partir do 
dia 31/12/2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças – em Exercício

Protocolo: 273572

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 


